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I. VorbemerKung 

Die Rechtsgrundlage für die Versteuerung von Zündwaren hat 
sich gegenüber 1961 nicht geändert. Im Kalenderjahr 1962 er¬ 
gingen die 

Verordnung zur Änderung der Durchführungsbestimmungen 
zum Zündwarensteuergesetz vom 14. Januar 1962 (BZB1 1962 
S. 142) und die 

Änderung der Dienstanweisung zum Zündwarensteuergesetz 
und seinen Durchführungsbestimmungen, BdP-Erlaß -vom 
25. Januar 1962 (BZB1 1962 S. 154). 

Sie stellen im wesentlichen eine Anpassung des Steuerrechts 
an das Zollrecht dar. Methode und Umfang der Statistik sind 
die gleichen wie im Vorjahr. 

II. Herstellung und Absatz von Zündwaren 

A. Herstellungsbetriebe 

Die Zahl der Herstellungsbetriebe von Zündwaren und ihre 
Verteilung auf die Länder hat sich in den letzten drei 
Jahren nicht geändert. Es haben 20 Betriebe Zündwaren aus 
Holz, zwei aus Papier und Pappe und einer aus sonstigen 
Stoffen hergestellt. 

1. Zahl der Herstellungsbetr.iebe von Zündwaren nach Ländern 

Land 
Kalenderiahr 

1960 - 1962 

Niedersachsen ' 

Nordrhein-Westfalen 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Übrige Länder 

4 

4 

3 

6 

6 

Bundesgebiet 
einschl. Berlin (West) 23 

3. Herstellung 

Aus dem Absatz und den Bestandsveränderungen läßt sich 
für 1962 eine Herstellung von.98,1 Mrd. Stück errechnen, 
das sind 9,2 % mehr als 1961 

1) Berichtigt: 89,9 Mrd. Stück. 
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2, Versteuert* Inlandaarzaugung von ZUndwtren nach Ländern 

Mi 11. StUok 

Land 

Kalanderiahr 

1960 1961 1962 

Niederesohsen 
\ 

Nordrhein-Weatfalen 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Übrige Länder 

7 729,9 

8 805,9 

19 571,1 

15 566,8 

34 172,3 

8 165,9 

8 855,7 

21 519,2 

15 944,2 

35 205,8 

7 980,2 

' 13 329,0 

21 245,3 

17 923,3 

35 076,5 

Bundesgebiet 

einschl. Berlin (West) 85 846,0 89 690,8 95 554,3 

C. Absatz_und_Verbrauch 

Der Gesamtabfeatz von Zündwaren stieg 1962 gegenüber dem 
Vorjahr um 5,9 'Mrd. Stück oder 6,6 auf 95,6 Mrd. Stück. 
Der Absatz von Zündwaren aus Papier und Pappe sowie aus 
sonstigen Stoffen war mit rund 2 Mi11. Stück unbedeutend. 
99,§ io des Gesamtabsatzes wurden versteuert. Innerhalb 
der versteuerten Menge fiel die Einfuhr mit 2y1 Mi11.Stück 
nicht ins Gewicht. Auf die unyersteuerten Zündwaren ent¬ 
fielen 0,8 ioo des Gesamtabsatzes, wobei der überwiegende 
Teil für.Ausfuhr und Schiffsbedarf abgegeben wurde. Die 
Ausfuhr einschließlich der Lieferungen an ausländische 

1 Streitkräfte war rund 37 mal so groß wie die Einfuhr. 

Der Zündwar'enverbrauch je Einwohner stieg von 1 595 Stück 
19611.) um 5,2 io auf 1 678 Stück. 

3. Absatz von Zündwaren 

Mi11. Stüok 

Kalenderiahr 

1960 1961 1962 

Versteuerte Mengen insgesamt 

darunter eingeführt 

Unversteuert für Ausfuhr und 

Schiffsbedarf"^ 

Steuerfrei an ausländische 

Streitkräfte abgegeben 

85 849,8 

3,8 

54,3 

89 693,7 

2,9 

51,8 

5,8 

95 556,4 

2,1 

75,6 

3,3 

Gesamtabsatz 

Bestand am Schluß des Jahres 

85 904,1 

■ 5 139,5 

89 751,3 

5 272,22* 

95 635,3 

7 746,7 

1) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge 

inbegriffen) ,-t 2) Berichtigt. 

JII-. Versteuerung von Zündwaren 

Bei einer versteuerten Menge-von 95,6 Mrd. Stück betrug das 
Steuersoll aus der Zündwarensteuer rund 9 556 000 DM. 

1) Berichtigt. 
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