FACHSERIE L

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8
Verbrauchsteuern
VI. Kleinere Verbrauchsteuern

Zündwarensteuer

1962



Bestellnummer: L. 8/VI/2 - j 62

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ

Inhalt

* 1		Seite	
Ï.	Vorbemerkung	3	
II.	Herstellung und Absatz von Zündwaren	3	
	A. Herstellungsbetriebe	3	
	B. Herstellung	3	
•	C. Absatz und Verbrauch	4	
ıı.	Versteuerung von Zündwaren	4	

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet einschl.
Berlin (West)

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der Fachserie L Finanzen und Steuern, Bestellnummer L 8 - 60 enthalten.

Erschienen im April 1963

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.



I. Vorbemerkung

Die Rechtsgrundlage für die Versteuerung von Zündwaren hat sich gegenüber 1961 nicht geändert. Im Kalenderjahr 1962 ergingen die

Verordnung zur Änderung der Durchführungsbestimmungen zum Zündwarensteuergesetz vom 14. Januar 1962 (BZBL 1962 S. 142) und die

Änderung der Dienstanweisung zum Zündwarensteuergesetz und seinen Durchführungsbestimmungen, BdF-Erlaß vom 25. Januar 1962 (BZBL 1962 S. 154).

Sie stellen im wesentlichen eine Anpassung des Steuerrechts an das Zollrecht dar. Methode und Umfang der Statistik sind die gleichen wie im Vorjahr.

II. Herstellung und Absatz von Zündwaren

A. Herstellungsbetriebe

Die Zahl der Herstellungsbetriebe von Zündwaren und ihre Verteilung auf die Länder hat sich in den letzten drei Jahren nicht geändert. Es haben 20 Betriebe Zündwaren aus Holz, zwei aus Papier und Pappe und einer aus sonstigen Stoffen hergestellt.

1. Za	hl der	Herstell	lungsbetrie	abe von	Zündwaren	nach	Ländern
-------	--------	----------	-------------	---------	-----------	------	---------

	Kalenderjahr
Land	1960 - 1962
Niedersachsen	. 4
Nordrhein-Westfalen	4
Baden-Württemberg	. 3
Bayern	6
Übrige Länder	6
Bundesgebiet	07
einschl. Berlin (West)	23

B. <u>Herstellung</u>

Aus dem Absatz und den Bestandsveränderungen läßt sich für 1962 eine Herstellung von 98,1 Mrd. Stück errechnen, das sind 9,2 % mehr als 1961).

¹⁾ Berichtigt: 89,9 Mrd. Stück.

2. Vereteuerte inlandserzeugung von Zündwaren nach Ländern

Mill. Stuck

. 1	Kalenderjahr			
1960	1961	1962		
7 729,9	8 165,9	7 980,2		
8 805,9	8 855,7	13 329,0		
19 571,1	21 519,2	21 245,3		
15 566,8	15 944,2	17 923,3		
34 172,3	35 205,8	35 076,5		
				
85 846,0	89 690,8	95 554,3		
	8 805,9 19 571,1 15 566,8 34 172,3	8 805,9 8 855,7 19 571,1 21 519,2 15 566,8 15 944,2 34 172,3 35 205,8		

C. Absatz und Verbrauch

Der Gesamtabsatz von Zündwaren stieg 1962 gegenüber dem Vorjahr um 5,9 Mrd. Stück oder 6,6 % auf 95,6 Mrd. Stück. Der Absatz von Zündwaren aus Papier und Pappe sowie aus sonstigen Stoffen war mit rund 2 Mill. Stück unbedeutend. 99,9 % des Gesamtabsatzes wurden versteuert. Innerhalb der versteuerten Menge fiel die Einfuhr mit 2,1 Mill. Stück nicht ins Gewicht. Auf die unversteuerten Zündwaren entfielen 0,8 % des Gesamtabsatzes, wobei der überwiegende Teil für Ausfuhr und Schiffsbedarf abgegeben wurde. Die Ausfuhr einschließlich der Lieferungen an ausländische Streitkräfte war rund 37 mal so groß wie die Einfuhr.

Der Zündwarenverbrauch je Einwohner stieg von 1 595 Stück 19611) um 5,2 % auf 1 678 Stück.

3. Absatz von Zündwaren

Mill. Stück

	Kalenderjahr		
,	1960	1961	1962
Versteuerte Mengen insgesamt	85 849,8	89 693,7	95 556,4
darunter eingeführt	3,8	2,9	2,1
Unversteuert für Ausfuhr und Schiffsbedarf ¹⁾	54,3	51,8	75,6
Steuerfrei an ausländische Streitkräfte abgegeben	-	5,8	3,3
Gesamtabsatz	85 904,1	89 751,3	95 635,3
Bestand am Schluß des Jahres	5 139,5	5 272,2 ²	7 746,7

¹⁾ Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).- 2) Berichtigt.

III. Versteuerung von Zündwaren

Bei einer versteuerten Menge von 95,6 Mrd. Stück betrug das Steuersoll aus der Zündwarensteuer rund 9 556 000 DM.

¹⁾ Berichtigt.